
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  11Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

MATRICULA: 3379710/1
CARGO: SUB TENENTE
VALOR: R$ 8.916,99
BENEFICIÁRIO: JOSEFA LEITE BARBOSA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 230 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, art. 14 §5°, artigo 25, 25-A, inciso I, e 
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10 e 110/16.
ÓBITO: 10/07/2017
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: CARLOS ALBERTO BARBOSA
MATRICULA: 3356183/1
CARGO: 1º SGT
VALOR: R$ 5.674,81
BENEFICIÁRIO: JULIETA NASCIMENTO BARBOSA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0360 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
Fundamentação: Considerando a decisão judicial prolatada 
nos autos nº 0837211-50.2017.8.14.0301 – que determinou a 
inclusão do menor KAIO SOARES MUNIZ no rateio da pensão 
por morte;
RESOLVE: Conceder com fundamento no que dispõem os 
artigos 6°, inciso I, 14,§5°, 25, 25-A, inciso I e 29 e 30 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 27/03/2015
EX-SEGURADO: PEDRO MUNIZ RIBEIRO
VALOR: R$ 5.460,70
BENEFICIÁRIO: GRAZIELA BARBOSA MUNIZ
MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES BARBOSA MUNIZ
SILVIA KAYLINE SILVA MUNIZ
KAIO SOARES MUNIZ
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 101 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I e II, 14 §5°, 25, 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
e 110/16.
ÓBITO: 20/02/2017
ORGÃO: CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: MÁRCIO JÚNIOR ALMEIDA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5602220/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 3.716,59
BENEFICIÁRIO: KATIA COSTA DOS SANTOS
HIAGO MÁRCIO COSTA DE OLIVEIRA
HENRY MÁRCIO COSTA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0012 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, artigo 25, 25-A, inciso II, art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 28/07/2015
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: MARIA DAS MERCEDES RODRIGUES DO 
NASCIMENTO
MATRICULA: 680540/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 956,10
BENEFICIÁRIO: LAZARO SOBRINHO DE SOUSA SILVA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0048 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Com fundamento no que dispõem os 
artigos 6°, inciso I, artigo 25, 25-A, inciso I, art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 03/07/2016
ORGÃO: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: AGUIAR PETRONILIO DOS SANTOS
MATRICULA: 125849/1
CARGO: GUANDA DE TRÂNSITO
VALOR: R$ 6.493,37
BENEFICIÁRIO: LILIAM SOARES BRASIL
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0113 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, artigo 25, 25-A, inciso I, art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
e 110/16.
ÓBITO: 10/11/2016
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: OLINDA DA SILVA COSTA
MATRICULA: 337242/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 985,60
BENEFICIÁRIO: LOURIVAL DINIZ
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

PORTARIA Nº 0229 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso II e art. 29 e 29-A, da 
Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10, 
na forma de quitação defi nitiva.
ÓBITO: 11/07/2014
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: MARIA JOSÉ DE MORAES VIANA
MATRICULA: 671762/1
CARGO: ESCREVENTE DATILOGRAFO
VALOR: R$ 1.154,34
BENEFICIÁRIO: LUCAS DE MORAES VIANA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0022 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Com fundamento no que dispõem os 
artigos 6°, inciso I, artigo 25, 25-A, inciso I, art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 01/11/2016
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: LAURO SANTIAGO COSTA
MATRICULA: 3362280/1
CARGO: 3°SARGENTO
VALOR: R$ 6.662,92
BENEFICIÁRIO: LUCY PEDREIRA COSTA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0260 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14,§1°, 25, 25-A, inciso I, e art. 29 e 30 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
e 110/16.
ÓBITO: 01/08/2017
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: ANTONIO DEOLINDO DE ASSUNÇÃO
MATRICULA: 3350118/1
CARGO: 3°SARGENTO
VALOR: R$ 8.320,48
BENEFICIÁRIO: LUZIA ELZA DA COSTA ASSUNÇÃO
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0162 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso I, 14, §5°, artigo 25, 25-A, inciso I, art. 29 e 30 da 
Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
e 110/16.
ÓBITO: 12/03/2017
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: JOÃO DA CONCEIÇÃO PEDROSA
MATRICULA: 3379752/1
CARGO: SUBTENENTE
VALOR: R$ 9.743,31
BENEFICIÁRIO: LUZIA TAVARES PEDROSA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0029 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, artigo 25, 25-A, inciso I, art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 25/09/2016
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: MARIA ALEXANDRINA CORDOVIL MONTEIRO
MATRICULA: 534960/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
VALOR: R$ 3.285,57
BENEFICIÁRIO: MANOEL JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0237 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e art. 29 e 29-A da 
Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
e 110/2016.
ÓBITO: 06/07/2014
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: DENNYSON CARDOSO TRINDADE
MATRICULA: 57232489/1
CARGO: SOLDADO
VALOR: R$ 2.636,58
BENEFICIÁRIO: MARIA ALICE CARDOSO TRINDADE
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0233 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14,§5°, 25, 25-A, inciso I, e art. 29 e 30 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
e 110/16.
ÓBITO: 26/04/2017
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

EX-SEGURADO: COSMO NEVES BEZERRA
MATRICULA: 34020433/1
CARGO: SOLDADO
VALOR: R$ 5.107,71
BENEFICIÁRIO: MARIA ANGELINA PINTO BEZERRA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0200 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14, §5° artigo 25, 25-A, inciso I, art. 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 e 
110/16.
ÓBITO: 15/05/2017
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: EVANDRO SILVA DE MOURA
MATRICULA: 3368645/1
CARGO: SUBTENENTE
VALOR: R$ 8.519,32
BENEFICIÁRIO: MARIA CELINA TRINDADE DE MOURA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0047 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, artigo 25, 25-A, inciso I, art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/2010 e 
110/16.
ÓBITO: 22/02/2017
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: LUCELINO PIRES MONTEIRO
MATRICULA: 3368807/1
CARGO: 1° TENENTE
VALOR: R$ 11.119,47
BENEFICIÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS SILVA MONTEIRO
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0017 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 07/10/2016
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: FRANCISCO MOREIRA DA SILVA
MATRICULA: 424870/1
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR NÍVEL MÉDIO
VALOR: R$ 3.746,36
BENEFICIÁRIO: MARIA DE AQUINO SILVA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0062 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 13/11/2016
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: JORGE DOS SANTOS GAMA
MATRICULA: 234095/1
CARGO: VIGIA REF. I
VALOR: R$ 1.364,00
BENEFICIÁRIO: MARIA DE JESUS MENDES GAMA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0019 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 13/11/2016
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: JOAQUIM MONTEIRO QUADROS
MATRICULA: 3401847/1
CARGO: SOLDADO 1ª CLASSE
VALOR: R$ 3.776,53
BENEFICIÁRIO: MARIA DE JESUS MOTA QUADROS
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0261 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, II e III, art. 25, 25-A, inciso I, e 29, 29-A 
e 30, da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10.
ÓBITO: 16/11/2013
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: ANTONIO ANDRADE RIBEIRO
MATRICULA: 3347362/1
CARGO: CORONEL
VALOR: R$ 26.282,13
BENEFICIÁRIO: MARIA DE LOURDES RIBEIRO
MARCO ANTONIO RIBEIRO DE SENA
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
PORTARIA Nº 0028 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.


